
Proposta n. 3195 / 2023 

 

                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
Il Dirigente dell’U.O.  PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA 

 
OGGETTO: DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE RELATIVA ALLA PROCEDURA 
APERTA EX ART. 71 D.LGS. 36/2023, DI RILEVANZA COMUNITARIA, 
INTERAMENTE TELEMATICA, AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI UN 
MICROSCOPIO OPERATORIO PER LA CHIRURGIA OCULARE, DA DESTINARSI 
ALLA UO DI OCULISTICA DEL PO JAZZOLINO DELL'A.S.P. DI VIBO VALENTIA. 
CIG A00FF436DE -  FONDI POR CALABRIA FESR/FSE 2014-2020 - PROG_0000000021 -  
CUP: J44E23000150006  

Premesso 

che tra la Regione Calabria Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari e le 
Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia, è stata stipulata convenzione Rep. N. 16801 del 
29/06/2023, finalizzata alla realizzazione dell’operazione denominata “Interventi necessari a 
rafforzare la capacità del complesso dei Servizi Sanitari di rispondere alla crisi provocata 
dall’emergenza epidemiologica”; 

che nell’ambito di tale Convenzione, questa A.S.P. ha avuto accesso al finanziamento pubblico a 
carico del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020 Asse 1 per € 3.000.000,00 finalizzati all’acquisto, 
entro il 31/12/2023, di tecnologie sanitarie specificatamente individuate nelle “Schede Fabbisogni 
Intervento” predisposte all’uopo dai competenti Uffici di questa A.S.P.;  

che nelle suddette “Schede Fabbisogni Intervento” rientra la gara per l’affidamento della fornitura di 
un microscopio operatorio per la Chirurgia Oculare, da destinarsi alla UO di Oculistica del PO 
Jazzolino dell’A.S.P. di Vibo Valentia, per un importo a base d’asta di euro € 200.000,00 Iva esclusa; 

che, pertanto, in data 18 settembre 2023, è stata pubblicata la gara relativa alla “procedura aperta ex 
art. 71 D.Lgs. 36/2023, di rilevanza comunitaria, interamente telematica, avente ad oggetto la 
fornitura di un microscopio operatorio per la Chirurgia Oculare, da destinarsi alla UO di Oculistica 
del PO Jazzolino dell’A.S.P. di Vibo Valentia. CIG A00FF436DE”; 

Considerato  
che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L.163/2010 e successive modificazioni 
(L.217/2010) la procedura di gara è stata registrata sul sistema SIMOG codice: A00FF436DE; 

Preso atto 
che entro il termine di scadenza, fissato al 3 ottobre 2023 ore 10:00, hanno presentato la propria 
offerta n. 2 ditte e, precisamente: 

1. Hospital Instruments srl 

2. Leica Microsystems Srl  

che questa U.O., verificata la regolarità della documentazione amministrativa presentata in 
piattaforma dalle sopradette Ditte, ha trasmesso le Schede tecniche alla Commissione appositamente 



Proposta n. 3195 / 2023 

nominata con provvedimento prot. 49215 del 17/10/2023, per l’acquisizione del necessario parere 
tecnico di conformità; 

che la suddetta Commissione, con nota del 10/11/2023, ha trasmesso il verbale, dal quale si rileva 
che le entrambe le Schede tecniche presentate dalle Ditte Hospital Instruments srl e Leica 
Microsystems Srl sono conformi alle richieste, e che quindi sono conformi in tutte le sue 
caratteristiche alle previsioni di cui al capitolato tecnico di gara; 

che, stante quanto sopra, è pertanto proposta l’aggiudicazione alla Ditta Hospital Instruments srl 
avente sede legale in via Falcone e Borsellino, 3 20054 SEGRATE (MI), P.IVA 02182840807, la 
quale ha offerto un ribasso pari al 1 % per un valore complessivo di € 198.000,00 oltre iva 22%; 

che l’importo complessivo della fornitura è pari ad € 241.560,00 Iva compresa ed è stato registrato 
sul conto n. 101020401 Prog._0000000021 del bilancio anno 2023, contratto n. 2023/11283.0 

Considerato  

che sono state avviate le verifiche per il possesso dei requisiti prescritti e previsti dell’art. 94 D.lgs. 
36/2023; 

che è stata avviata per il tramite del sistema B.D.N.A. richiesta comunicazione antimafia prot. n. 
PR_RCUTG_Ingresso 0371042-20231128; 

Atteso che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al possesso degli stessi, e che, qualora 
risultassero non positive, si provvederà a escludere il concorrente che risulterà non in regola e a 
revocarne l’aggiudicazione; 

Tenuto conto dell’istruttoria redatta dal RUP che attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
presente atto; 

PROPONE DI 
 
Aggiudicare alla Ditta Ditta Hospital Instruments srl avente sede legale in via Falcone e 
Borsellino, 3 20054 SEGRATE (MI), P.IVA 02182840807, l’affidamento della fornitura di un 
microscopio operatorio per la Chirurgia Oculare da destinarsi alla UO di Oculistica del PO Jazzolino 
dell’A.S.P. di Vibo Valentia., per l’importo complessivo di € 241.560,00 Iva compresa. 

 

            Il RUP                                        Il Dirigente 
Dott. Ssa Ida Gallo    Danilo Ciancio 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale; 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti, di: 
 
Aggiudicare alla Ditta Hospital Instruments srl avente sede legale in via Falcone e Borsellino, 3 
20054 SEGRATE (MI), P.IVA 02182840807, l’affidamento della microscopio operatorio per la 
Chirurgia Oculare da destinarsi alla UO di Oculistica del PO Jazzolino dell’A.S.P. di Vibo Valentia. 



Proposta n. 3195 / 2023 

Dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al possesso dei requisiti previsti da 
normativa e che, qualora risultassero non positive, si provvederà ad escludere il concorrente che 
risulterà non in regola e a revocarne l’aggiudicazione; 

Dare atto che la stipula del relativo contratto è firmata digitalmente dal P. Ordinante di questa 
Amministrazione ad avvenuta esecutività della presente delibera ed inviata al sistema ai sensi degli 
artt.52 e 53 delle regole di e-procurement della PA; 
 
Dare atto, altresì, che l’importo complessivo della fornitura è pari a € 241.560,00 Iva compresa è 
stato registrato sul conto n. 101020401 Prog._0000000021 del bilancio anno 2023, centro di costo 
00390 contratto n. 2023/11283,  
 
Autorizzare l’U.O. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, in favore della ditta Esaote s.p.a. ad avvenuta presentazione di regolari fatture, nei modi 
e termini previsti dalle vigenti disposizioni di legge - SIMOG: A00FF436DE; 
 
Stabilire che il contratto con la ditta interessata, definito per mezzo della corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, è da ritenersi automaticamente integrato con gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010 s.m.i.; 
 
Dare atto, infine, che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio Online 
Aziendale produce a tutti gli effetti, atto di notifica ai Soggetti e alle Strutture interessate; 
 
Approvare il seguente quadro economico ai fini della costituzione del fondo di cui all’art. 45 D.lgs. 
36/2023: 
 

Valore 
dell’appalto 

2% 80% 20% 

€ 198.000,00 € 3.960,00 € 3.168,00 € 792,00 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
Dott.ssa Elisabetta Rosa Tripodi 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
Dr. Luigi Mandia 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Gen. Antonio Battistini 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
   


